АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.12.2013 №  1160                                                                         г.Заринск

	О внесении изменений в постановление администрации города от 02.08.2010 № 490 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение жильём или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Заринске» на 2011-2015 годы»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Уставом муниципального образования город Заринск Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации города от 02.08.2010 № 490 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Обеспечение жильём или улучшение жилищных условий молодых семей в городе Заринске» на 2011-2015 годы» следующие изменения:

1)Абзацы 31-36 раздела 6 «Механизм реализации программы» изложить в новой редакции:

«Социальная выплата может быть использована:

для оплаты цены договора купли-продажи жилого помещения;

для уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилого дома;

для оплаты цены договора строительного подряда на строительство индивидуального жилого дома;

для оплаты договора с уполномоченной организацией на приобретение в интересах молодой семьи жилого помещения эконом-класса на первичном рынке жилья, в том числе на оплату цены договора купли-продажи жилого помещения (если данное условие предусмотрено договором) и (или) оплату услуг указанной организации;

для погашения основной суммы долга и уплату процентов по ипотечным жилищным кредитам или займам, предоставленным для приобретения жилья или строительства индивидуального жилого дома в период до 1 июня 2011 года, за исключением иных процентов, штрафов, комиссий, пеней за просрочку исполнения обязательств по этим кредитам или займам;

для осуществления последнего платежа в счёт уплаты паевого взноса в полном размере, в случае если молодая семья или один из супругов в молодой семье является членом жилищного, жилищно-строительного, жилищного накопительного кооператива (далее - кооператив), после уплаты которого жилое помещение переходит в собственность этой молодой семьи.»

2) Абзацы 48-69 раздела 6 «Механизм реализации программы» изложить в новой редакции:

«Расчёт размера социальной выплаты для молодых семей, приобретающих жилое помещение на вторичном рынке жилья, производится исходя из нормы общей площади жилого помещения для семей разной численности, и норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по городу Заринску для расчёта социальной выплаты в рамках реализации настоящей программы. Норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по городу Заринску ежегодно устанавливается администрацией города Заринска Алтайского края. Данный норматив не должен превышать среднюю рыночную стоимость 1 квадратного метра общей площади жилья по Алтайскому краю, утверждаемую Министерством регионального развития Российской Федерации.

Расчётная (средняя) стоимость жилья, принимаемая при расчёте размера социальной выплаты для молодых семей, приобретающих жилое помещение на вторичном рынке жилья, определяется по формуле:

СтЖ = Нв х РЖ,

где:

СтЖ — расчётная (средняя) стоимость жилья, принимаемая при расчёте размера социальной выплаты;

Нв — норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по городу Заринску для расчёта социальной выплаты;

РЖ — размер общей площади жилого помещения для семей разной численности.

Размер социальной выплаты для молодых семей, приобретающих жилое помещение на вторичном рынке жилья, составляет не менее:

30 процентов от расчётной (средней) стоимости жилья для молодых семей, не имеющих детей;

35 процентов от расчётной (средней) стоимости жилья для молодых семей, имеющих 1 ребёнка и более, а также для неполных молодых семей, состоящих из 1 молодого родителя и 1 ребёнка и более.

Расчёт размера социальной выплаты для молодых семей, осуществляющих строительство индивидуального жилого дома или приобретающих жилое помещение на первичном рынке жилья, производится исходя из нормы общей площади жилого помещения для семей разной численности, и норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по Алтайскому краю, утверждённому Министерством регионального развития Российской Федерации.

Расчётная (средняя) стоимость жилья, принимаемая при расчёте размера социальной выплаты для молодых семей, осуществляющих строительство индивидуального жилого дома или приобретающих жилое помещение на первичном рынке жилья, определяется по формуле:

СтЖ = Нп х РЖ х К,

где:

СтЖ — расчётная (средняя) стоимость жилья, принимаемая при расчёте размера социальной выплаты;

Нп — норматив стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по Алтайскому краю, утверждённый Министерством регионального развития Российской Федерации;

РЖ — размер общей площади жилого помещения для семей разной численности;

К — корректирующий коэффициент, устанавливаемый в следующем порядке:

К = 1, при условии, если соотношение Нв   больше 0,6;

                                                                   Нп

К = 0,8, при условии, если соотношение Нв   больше или равно 0,4, но меньше 0,6;

                                                                      Нп

К = 0,6, при условии, если соотношение Нв   меньше 0,4.

                                                                      Нп

Размер социальной выплаты для молодых семей, осуществляющих строительство индивидуального жилого дома или приобретающих жилое помещение на первичном рынке жилья, составляет не менее:

45 процентов от расчётной (средней) стоимости жилья для молодых семей, не имеющих детей;

50 процентов от расчётной (средней) стоимости жилья для молодых семей, имеющих 1 ребёнка и более, а также для неполных молодых семей, состоящих из 1 молодого родителя и 1 ребёнка и более.

Расчёт размера социальной выплаты для молодой семьи, в которой один из супругов не является гражданином Российской Федерации, производится исходя из размера общей площади жилого помещения, установленного для семей разной численности, с учётом членов семьи, являющихся гражданами Российской Федерации, и норматива стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья, соответствующего форме приобретения молодой семьёй жилого помещения.»

2.Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска».

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города, председателя комитета по культуре Овчинникову Н.Г.

Глава администрации города                                                                                     И.И. Терёшкин